CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 154/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Deputado,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
142/2026, de autoria dos VEREADORES PAULO HENRIQUE DE PAIVA
DUARTE/Mobiliza, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Giulliano Sousa
Rodrigues/PL e Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB, com apoio da
Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos e do Vereador Paulo Sérgio
Oliveira do Vale/PSDB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência verba
para a construção de uma pista adequada para a prática do grau (manobras com
motocicletas) na Arena Multiuso.

A prática do grau tem crescido entre os jovens araguarinos e hoje se
destaca como uma atividade esportiva que quando realizada em ambiente
apropriado e seguro, contribui para desenvolvimento de habilidades, disciplina e
socialização. No entanto, a ausência de um espaço regulamentado tem levado
muitos praticantes a utilizarem ruas e locais inadequados, colocando em risco não
apenas os atletas, mas também a comunidade. Sendo assim, solicita atenção
especial.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
DEPUTADO ESTADUAL RAUL JOSÉ DE BELÉM
Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE – MG

		2026-02-23T13:09:54-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:40:00-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro